
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER L’AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELL’AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE  

Ufficio IV – Relazioni sindacali 

MC 

 

 

Roma, data protocollo 

 
 

FP/CGIL 

CISL/FP 

UIL/PA 

CONFINTESA FP 

CONFSAL/UNSA 

FLP 

USB PI 

 

 

OGGETTO: Permessi retribuiti per motivi di studio concessi al personale 

contrattualizzato di livello non dirigenziale dell’Amministrazione Civile 

dell’interno in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato 

nell’anno 2024 su scala nazionale, ai sensi dell’articolo 46 del contratto 

collettivo nazionale id lavoro relativo al personale del comparto Funzioni 

centrali, sottoscritto in data 12 febbraio 2018. 

 

 

Per informazione di codeste Organizzazioni Sindacali, si trasmette la nota n. 0085419 

in data 18 ottobre u.s., pervenuta dall’ufficio VI - Amministrazione del personale dell’area 

funzionale terza della Direzione centrale per le politiche del personale dell’amministrazione 

civile di questo dipartimento, relativa all’ oggetto. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

 

Zinno  

 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D. Lgs. 39/93. 

M
i
n
.
I
n
t
.
 
-
 
U
f
f
i
c
i
 
D
i
r
e
t
t
a
 
C
o
l
l
a
b
o
r
a
z
i
o
n
e
 
-
 
U
.
D
.
C
.
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
I
V
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
1
6
6
6
5
 
d
e
l
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4



M
i
n
.
I
n
t
.
 
D
C
P
P
A
C
 
D
i
r
.
C
e
n
t
r
.
P
o
l
.
P
e
r
s
.
A
m
m
.
C
i
v
.
 
-
 
U
F
F
I
C
I
O
 
V
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
8
5
4
1
9
 
d
e
l
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
4

M
i
n
.
I
n
t
.
 
-
 
U
f
f
i
c
i
 
D
i
r
e
t
t
a
 
C
o
l
l
a
b
o
r
a
z
i
o
n
e
 
-
 
U
.
D
.
C
.
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
I
V
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
1
6
5
9
9
 
d
e
l
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
4

DIPARTIMENTO PER L'AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 
DELL'AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

Direzione centrale per le politiche del personale dell'amministrazione civile 
Ufficio VI - Amministrazione del personale dell'area funzionale terza 

.:}2;n-ta, data del protocollo 

.;&/' Ufficio IV Relazioni Sindacali 

SEDE 

OGGETTO: Permessi retribuiti per motivi di studio concessi al personale 
contrattualizzato di livello non dirigenziale dell'Amministrazione 
Civile dell'Interno in servizio con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato nell'anno 2024 su scala nazionale, ai sensi 
dell'articolo 46 del contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al 
personale del comparto Funzioni Centrali, sottoscritto in data 12 
febbraio 2018. 

Per l'informativa alle Organizzazioni Sindacali, si trasmette, a 
seguito della riapertura del termine di presentazione delle istanze, disposta con 
circolare del 17 luglio u.s., l'unito decreto concernente l'oggetto. 

IL DIRI ENTE 

A est2t{ ( ~ 

R.Pietringa 

Direzione centrale per le politiche del personale dell'amministrazione civile- Ufficio VI - @pec: ri. orscuman.:.pcrsonakcivilc.pmt@pc-c.intemo.i\ 



DIPARTIMENTO PER L'AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 
DELL'AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

Direzione centrale per le politiche del personale dell'amministrazione civile 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Visto l'articolo 46 del contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale 
del comparto Funzioni Centrali, sottoscritto in data 12 febbraio 2018, relativo al diritto 
allo studio; 

Visto l'Accordo sottoscritto in data 16 dicembre 2005 dal Ministero dell'Interno e 
dalle Organizzazioni sindacali rappresentative del personale dell'Amministrazione Civile 
dell'Interno, con il quale sono stati ridefiniti i criteri relativi ai termini ed agli 
adempimenti finalizzati alla fruizione del beneficio del diritto allo studio ed, in particolare, 
le modalità di redistribuzione in misura proporzionale, ai Dipartimenti, agli Uffici di 
diretta collaborazione e alle Prefetture - Uffici Territoriali del Governo, che abbiano 
riportato un esubero di domande, delle disponibilità riscontrate su scala nazionale; 

Vista la circolare esplicativa n. 63 del 21 dicembre 2005; 

Preso atto che il personale contrattualizzato di livello non dirigenziale 
dell'Amministrazione Civile dell'Interno in servizio con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato, all'inizio dell'anno di riferimento, ammonta complessivamente a n. 14.851 
unità e che, conseguentemente, per la fruizione dei permessi retribuiti per motivi di 
studio nell'anno solare 2024 possono essere concesse, arrotondate all'unità superiore, 
n. 446 autorizzazioni; 

Considerato che, in base ai dati precedentemente comunicati dai Dipartimenti, 
dagli Uffici di diretta collaborazione e dalle Prefetture - Uffici Territoriali del Governo, 
risultavano inoltrate n. 131 istanze rispondenti ai requisiti previsti dalla vigente 
normativa contrattuale e pertanto suscettibili di accoglimento e che, quindi, con 
provvedimento del Direttore Centrale per le politiche del personale dell'amministrazione 
civile in data 15 febbraio 2024 sono state autorizzate n. 131 unità di personale; 

Vista la circolare del 17 luglio 2024 con la quale è stato prorogato, alla luce delle 
disponibilità residuate, il termine ultimo per la presentazione delle richieste di 
concessione dei permessi retribuiti per motivi di studio per l'anno in corso; 

Atteso che i Prefetti in sede, per il personale in servizio presso gli uffici periferici 
delle rispettive province, e i Responsabili dei Dipartimenti e degli Uffici di diretta 
collaborazione, per il personale in servizio a livello centrale, hanno autorizzato, nel limite 
massimo del 3%, con arrotondamento all'unità inferiore, e non oltre, i rispettivi 
dipendenti che hanno presentato istanza volta ad ottenere l'autorizzazione alla fruizione, 
nell'anno corrente, dei permessi retribuiti per motivi di studio, in deroga al termine del 15 
dicembre 2023, come disposto con circolare del 17 luglio 2024; 



Tenuto conto che, alla luce della predetta circolare, sono state presentate n. 5 
istanze accoglibili ma non autorizzate perché eccedenti il suddetto limite del 3% disponibile 
a ciascun Ufficio, ma entro il 3% nazionale; 

DISPONE 

a seguito della riapertura del termine di presentazione delle istanze disposta con 
circolare del 17 luglio 2024, ai fini della fruizione dei permessi studio nell'anno solare 
2024, è approvata la redistribuzione delle disponibilità residue, formulata nel rispetto 
dell'articolo 46 del contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 
comparto Funzioni Centrali, sottoscritto in data 12 febbraio 2018, relativo al diritto allo 
studio, di cui all'allegato A che costituisce parte integrante del presente decreto, 
rientranti nei limiti del 3%, arrotondato all'unità superiore, del personale 
contrattualizzato di livello non dirigenziale dell'Amministrazione Civile dell'Interno in 
servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato in servizio alla data del 1 ° gennaio 
2024. 

Della presente redistribuzione, sarà data comunicazione, per le conseguenti 
autorizzazioni, ai Dipartimenti, agli Uffici di diretta collaborazione ed alle Prefetture -
Uffici T~rritoriali del Governo interessati, nonché alle Rappresentanze Sindacali Unitarie 
ed alle Organizzazioni Sindacali territoriali. 

Roma, 9 ottobre 2024 



DIPARTIMENTO PER L'AMMINISTRAZIONE GENERALE, PER LE POLITICHE DEL PERSONALE 
DELL'AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE 

Direzione centrale per le politiche del personale dell'amministrazione civile 

ALLEGATO A 

PERMESSI STUDIO ANNO 2024 

Redistribuzione delle disponibilità residue, formulata nel rispetto dell'articolo 46 del 
contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto Funzioni 
Centrali, sottoscritto in data 12 febbraio 2018, relativo al diritto allo studio, a seguito della 
riapertura del termine di presentazione delle istanze disposta con circolare del 17 luglio 
2024, ai fini della fruizione dei permessi studio nell'anno solare 2024. 

istanze accoglibili ma eccedenti il 
limite massimo del 3% comunicazione 

direttamente autorizzabile 

UTG della Spezia n. 2 nota del 13.09.2024 

UTG Rimini n. 1 nota del 13.09.2024 

Dipartimento Vigili del 
Fuoco, Soccorso n. 2 nota del 10.09.2024 

pubblico e Difesa civile 

RP 


